school.dynamic,

BR Wahlvorstandsschulung - Kompakt

2 Tages-Seminar
Wer Wahlanfechtungen vermeiden will, muss gut informiert sein

Seminar inklusive

e Formularmappe mit allen Formularen und Aushangen
e Handlungsanleitung , Betriebsratswahl 2026 fir Wahlvorstdnde und Betriebsréte
e BUND Verlags Software , Betriebsratswahl 2026*

Wahlsoftware und alle Unterlagen fur jedes Gremium.

Ziele

Nach einer mehrjahrigen Wahlpause sollten sich "neue" sowie auch "gelibte" Wahlvorstandsmitglieder mit den aktuellen
Entscheidungen der Arbeitsgerichte sowie den Vorschriften des Betriebsverfassungsgesetzes und der Wahlordnung erneut

vertraut machen, um nicht fehlerhaft zu handeln. Die Betriebsratswahlen werden vom Wahlvorstand vorbereitet und
durchgefiihrt. Deshalb bieten wir - auf die drei Wahlverfahren abgestimmt - Wahlvorstandsschulungen an.

Die Betriebsratswahlen werden vom Wahlvorstand vorbereitet und durchgefiihrt. Das Gelingen der Wahl ist von der genauen
Einhaltung der Verfahrens- und Formvorschriften abhéngig. Deshalb wird in dieser Schulung den Wahlvorstandsmitgliedern,
das vereinfachte (verkirzte) und das normale Wahlverfahren vorgestellt. Im Mittelpunkt steht die neue Wahlordnung zur

Betriebsratswahl. Damit werden die durch das Betriebsratemodernisierungsgesetz bewirkten Anderungen im
Betriebsverfassungsgesetz auch in der Wahlordnung umgesetzt.

Inhalte

Aufgaben und Bestellung des Wahlvorstands
Zeitpunkt und Ablauf der Wahl
Festlegung einer Uhrzeit fur fristgebundene Erkl&rungen
Sitzungen des Wahlvorstands durchfiihrbar mittels
o Videokonferenz
o Telefonkonferenz
Betriebsteile zuordnen
Wer darf wahlen —wer kann kandidieren?
Grolie des Betriebsrats
Mindestsitze fir das Geschlecht in der Minderheit
Wahlerliste und Wahlausschreiben
Priifung der Wahlvorschlége
Personen- oder Listenwahl?
Briefwahl
Vorbereitung des Wahltags
Stimmabgabe im Wahllokal
Abschaffung der Wahlumschl&ge bei Prasenzwahlen
Offentliche Stimmauszahlung und Sitzvergabe
Wahlergebnis und konstituierende BR-Sitzung
Kosten der Wahl
Besonderer K iindigungsschutz
Wahlanfechtung

Hinweise

e Dieses Seminar wird mit begrenzten Teilnehmerzahlen durchgefiihrt, so das eine individuelle Betreuung
gewéhrleistet ist.

e Vorkenntnisse werden flr den Besuch dieses Seminar s nicht benétigt.

school .dynamic GmbH Telefon: 0661 - 480 38 67 0 Sparkasse Kulmbach

Im Eichsfeld 39 Telefax: 0661 - 480 38 67 20 DE83771500000101324150

36100 Petersberg E-Mail: seminare@school-dynamic.de BYLADEM1KUB



school.

A

Schulungsanspruch
Seminarefir Betriebsréate, Mitglieder des Wahlvor standes

Betriebsrate

haben laut 8 37 Abs. 6 Betriebsverfassungsgesetz Anspruch auf die Teilnahme an Schulungs- und Bildungsveranstaltungen,
soweit diese Kenntnisse vermitteln, die fur die Arbeit des Betriebsrates erforderlich sind. Dies gilt grundsétzlich fir alle hier
vorgestellten Seminare. Das Teilnahmerecht besteht dariiber hinaus auch bei Seminaren, die besonderes Wissen vermitteln und
einen Bezug zur aktuellen oder in naher Zukunft anstehenden Aufgaben des Betriebsrats haben. Dem Betriebsrat steht bei der
Frage, ob ein Seminar erforderlich ist, ein Beurteilungsspielraum zu.

Wahlvor sténde

Nach § 20 Absatz 3 BetrV G trégt der Arbeitgeber die Kosten der Wahl. Hierzu gehdren insbesondere die Kosten einer
Schulung der Mitglieder des Wahlvorstands (grundlegend dazu bereits BAG v. 05.03.1974 - 1 AZR 50/73). Um die
Betriebsratswahl ordnungsgemal durchfiihren zu kdnnen, bendétigt der Wahlvorstand umfassende und fundierte Kenntnisse der
Wahlvorschriften. Wird gegen wesentliche Wahlvorschriften verstof3en, kann die Wahl beim Arbeitsgericht angefochten
werden. Stellt das Gericht die Unwirksamkeit der Wahl fest, dann bedeutet das fur den Arbeitgeber erneute Kosten, wenn die
Wahl wiederholt wird — ein Uberzeugendes Argument fur die Teilnahme an unseren Schulungen. Sémtliche Kosten dieser
Schulungen trégt der Arbeitgeber nach § 20 Absatz 3 BetrVG.

Kosten

Seminargebihr incl. Unterlagen

Tagungspauschale mit Ubernachtung

alternativ auf Wunsch

Tagungspauschal e ohne Ubernachtung

Anreise am Vortag incl. Verpflegung

In vielen Stadten, Gemeinden und Kommunen wird mittlerweile eine Tourismuspauschal e/
Kurtaxe erhoben, auf diewir leider keinen Einfluss haben. Die school.dynamic GmbH
Ubernimmt flr Sie die Abrechnung der Tourismuspauschale mit dem Arbeitgeber.

495,00 € zzgl. MwSt.
395,00 € zzgl. MwSt.

245,00 € zzgl. MwSt.
145,00 € zzgl. MwSt.

Termine

Auswahl Seminarnummer Termin Hotel Ort

O BW4-25315 23.10.2025 — 24.10.2025 ecoswork spaces Frankfurt

<O BW4-25320 03.11.2025 — 04.11.2025 Landhotel M 6llhagen Neumunster
¢ BW4-25322 10.11.2025 — 11.11.2025 Rohrsdorfer Hof Chemnitz

O BW4-25325 12.11.2025 — 13.11.2025 Best Western Steinsgarten  Giel3en

O BW4-25324 13.11.2025 — 14.11.2025 Hotel Wilna Erfurt

<O BW4-25326 17.11.2025 — 18.11.2025 Campushotel Hagen

¢ BW4-25327 20.11.2025 — 21.11.2025 Privathotel Bremer Bergisch Gladbach
O BW4-25328 24.11.2025 — 25.11.2025 Transmar Travel Hotel Bayreuth

O BW4-25329 24.11.2025 — 25.11.2025 ecoswork spaces Hamburg

<O BW4-25330 27.11.2025 — 28.11.2025 SeminarisHotel NUrnberg

¢ BW4-25331 27.11.2025 — 28.11.2025 Baltic Stralsund Stralsund

O BW4-25332 01.12.2025 — 02.12.2025 ACHAT Bad Dirkheim Bad Dirkheim
O BW4-25333 01.12.2025 — 02.12.2025 Business Center Kalkar Kalkar

<O BW4-25334 04.12.2025 — 05.12.2025 Mercure Saarbriicken Sud  Saarbriicken
¢ BW4-25335 04.12.2025 — 05.12.2025 Hotel Aspethera Paderborn

O BW4-25336 15.12.2025 — 16.12.2025 ACHAT Bremen City Bremen

O BW4-25337 15.12.2025 — 16.12.2025 ecoswork spaces Freiburg

<O BW4-25338 18.12.2025 — 19.12.2025 Vienna House Osnabr tick

Telefon: 0661 - 480 38 67 0
Telefax: 0661 - 480 38 67 20
E-Mail: seminare@school-dynamic.de

school .dynamic GmbH
Im Eichsfeld 39
36100 Petersberg

Sparkasse Kulmbach
DE83771500000101324150
BYLADEM1KUB



N
&

OREVECRVEVECEVECECEVEVEVECECECEVECECEVECECEVECRVECECECECRVECECECECRORORY

BW4-25339
BW4-26310
BW4-26311
BW4-26312
BW4-26313
BW4-26314
BW4-26315
BW4-26316
BW4-26317
BW4-26318
BW4-26319
BW4-26320
BW4-26321
BW4-26322
BW4-26323
BW4-26324
BW4-26325
BW4-26326
BW4-26327
BW4-26328
BW4-26329
BW4-26330
BW4-26331
BW4-26332
BW4-26333
BW4-26334
BW4-26335
BW4-26336
BW4-26337
BW4-26338
BW4-26339
BW4-26340
BW4-26341
BW4-26342
BW4-26343
BW4-26344
BW4-26345

18.12.2025 — 19.12.2025
12.01.2026 — 13.01.2026
15.01.2026 — 16.01.2026
19.01.2026 — 20.01.2026
22.01.2026 — 23.01.2026
26.01.2026 — 27.01.2026
26.01.2026 — 27.01.2026
29.01.2026 — 30.01.2026
29.01.2026 — 30.01.2026
02.02.2026 — 03.02.2026
02.02.2026 — 03.02.2026
05.02.2026 — 06.02.2026
05.02.2026 — 06.02.2026
09.02.2026 — 10.02.2026
09.02.2026 — 10.02.2026
09.02.2026 — 10.02.2026
12.02.2026 — 13.02.2026
12.02.2026 — 13.02.2026
12.02.2026 — 13.02.2026
16.02.2026 — 17.02.2026
16.02.2026 — 17.02.2026
19.02.2026 — 20.02.2026
19.02.2026 — 20.02.2026
23.02.2026 — 24.02.2026
23.02.2026 — 24.02.2026
26.02.2026 — 27.02.2026
26.02.2026 — 27.02.2026
02.03.2026 — 03.03.2026
02.03.2026 — 03.03.2026
05.03.2026 — 06.03.2026
05.03.2026 — 06.03.2026
09.03.2026 — 10.03.2026
12.03.2026 — 13.03.2026
16.03.2026 — 17.03.2026
18.03.2026 — 19.03.2026
13.04.2026 — 14.04.2026
16.04.2026 — 17.04.2026

school.

Quadro City Hotel
Hotel Walfisch
Hotel Mellestollen

Bildungszentrum Erkner e.V.

LOGINN Hotd Leipzig
Landhotel M 6llhagen
Rohrsdorfer Hof
Veranstaltungszentrum Kiel
Hotel Wilna

ACHAT Miinchen Siid
ACHAT Stuttgart Airport
Seligweiler Hotel
ecoswork spaces

ACHAT Bremen City
ecoswork spaces
Business Center Kalkar
Vienna House

Baltic Stralsund

Hotel Aspethera
Campushotel

ecoswork spaces
Privathotel Bremer
Quadro City Hotel
Landhotel M éllhagen
Transmar Travel Hotel
Badehaus am See
SeminarisHotel

ACHAT Bad Durkheim
GHOTEL hotel & living
Mercure Saar briicken Sid
ACHAT Magdeburg
Hotel Walfisch

Hotel Mellestollen

Maxi Autohof

Best Western Steinsgarten
Hotel Badehof

Hotel Badehof

A

Karlsruhe
Wrzburg
Saalfeld
Berlin
Leipzig
Neumunster
Chemnitz
Kiel

Erfurt

M tinchen
Stuttgart
Ulm
Frankfurt
Bremen
Hamburg
Kalkar
Osnabr tick
Stralsund
Paderborn
Hagen
Freiburg
Bergisch Gladbach
Karlsruhe
Neumdiinster
Bayreuth
Neubrandenburg
Nurnberg
Bad Dirkheim
Hannover
Saar briicken
Magdeburg
Wirzburg
Saalfeld
Kassel
Giellen
Fulda

Fulda

school .dynamic GmbH

Im Eichsfeld 39

36100 Petersberg

Telefon: 0661 - 480 38 67 0
Telefax: 0661 - 480 38 67 20
E-Mail: seminare@school-dynamic.de

Sparkasse Kulmbach
DE83771500000101324150
BYLADEM1KUB



school.dynamic,_

Anmeldung

fur die Teilnahme an einer SchulungsmalRnahme
gemal § 37.6 BetrvVG

Seminarnummer/-titel Seminardatum
<> Buchung Q mit Uber nachtung
<> Reservierung Q ohne Uber nachtung

<> mit Voranreise

Name Vorname

Straf3e (privat)

PLZ (privat) Ort (privat)

Telefon (privat) Telefon (geschéftlich)
E-Mail Handy

Bemerkungen / Wiinsche zum Zimmer (Balkon/Bett in UbergroRe/Sonstiges)

Abweichende Rechnungsadresse

Adresse des Gremiums Kostenstelle oder Bestellkennzeichen

Das vollstdndige Anmeldeformular bitte vorab per E-Mail, Fax oder Post senden an:
school.dynamic GmbH « Im Eichsfeld 39 « 36100 Peter sherg « Fax: 0661 - 480 38 67 20

school .dynamic GmbH Telefon: 0661 - 480 38 67 0 Sparkasse Kulmbach
Im Eichsfeld 39 Telefax: 0661 - 480 38 67 20 DE83771500000101324150
36100 Petersberg E-Mail: seminare@school-dynamic.de BYLADEM1KUB



