

## **BR Wahlvorstandsschulung - Kompakt**

#### 2 Tages-Seminar

Wer Wahlanfechtungen vermeiden will, muss gut informiert sein

#### Seminar inklusive

- Formularmappe mit allen Formularen und Aushängen
- Handlungsanleitung "Betriebsratswahl 2026" für Wahlvorstände und Betriebsräte
- BUND Verlags Software "Betriebsratswahl 2026" Wahlsoftware und alle Unterlagen für jedes Gremium.

#### **Ziele**

Nach einer mehrjährigen Wahlpause sollten sich "neue" sowie auch "geübte" Wahlvorstandsmitglieder mit den aktuellen Entscheidungen der Arbeitsgerichte sowie den Vorschriften des Betriebsverfassungsgesetzes und der Wahlordnung erneut vertraut machen, um nicht fehlerhaft zu handeln. Die Betriebsratswahlen werden vom Wahlvorstand vorbereitet und durchgeführt. Deshalb bieten wir - auf die drei Wahlverfahren abgestimmt - Wahlvorstandsschulungen an.

Die Betriebsratswahlen werden vom Wahlvorstand vorbereitet und durchgeführt. Das Gelingen der Wahl ist von der genauen Einhaltung der Verfahrens- und Formvorschriften abhängig. Deshalb wird in dieser Schulung den Wahlvorstandsmitgliedern, das vereinfachte (verkürzte) und das normale Wahlverfahren vorgestellt. Im Mittelpunkt steht die neue Wahlordnung zur Betriebsratswahl. Damit werden die durch das Betriebsrätemodernisierungsgesetz bewirkten Änderungen im Betriebsverfassungsgesetz auch in der Wahlordnung umgesetzt.

#### Inhalte

- · Aufgaben und Bestellung des Wahlvorstands
- Zeitpunkt und Ablauf der Wahl
- Festlegung einer Uhrzeit für fristgebundene Erklärungen
- Sitzungen des Wahlvorstands durchführbar mittels
  - Videokonferenz
  - o Telefonkonferenz
- Betriebsteile zuordnen
- Wer darf wählen wer kann kandidieren?
- Größe des Betriebsrats
- Mindestsitze für das Geschlecht in der Minderheit
- Wählerliste und Wahlausschreiben
- Prüfung der Wahlvorschläge
- Personen- oder Listenwahl?
- Briefwahl
- Vorbereitung des Wahltags
- Stimmabgabe im Wahllokal
- Abschaffung der Wahlumschläge bei Präsenzwahlen
- Öffentliche Stimmauszählung und Sitzvergabe
- Wahlergebnis und konstituierende BR-Sitzung
- Kosten der Wahl
- Besonderer Kündigungsschutz
- Wahlanfechtung

#### Hinweise

- Dieses Seminar wird mit begrenzten Teilnehmerzahlen durchgeführt, so das eine individuelle Betreuung gewährleistet ist.
- Vorkenntnisse werden für den Besuch dieses Seminars nicht benötigt.



## Schulungsanspruch

#### Betriebsräte

haben laut § 37 Abs. 6 Betriebsverfassungsgesetz Anspruch auf die Teilnahme an Schulungs- und Bildungsveranstaltungen, soweit diese Kenntnisse vermitteln, die für die Arbeit des Betriebsrates erforderlich sind. Dies gilt grundsätzlich für alle hier vorgestellten Seminare. Das Teilnahmerecht besteht darüber hinaus auch bei Seminaren, die besonderes Wissen vermitteln und einen Bezug zur aktuellen oder in naher Zukunft anstehenden Aufgaben des Betriebsrats haben. Dem Betriebsrat steht bei der Frage, ob ein Seminar erforderlich ist, ein Beurteilungsspielraum zu.

#### Wahlvorstände

Nach § 20 Absatz 3 BetrVG trägt der Arbeitgeber die Kosten der Wahl. Hierzu gehören insbesondere die Kosten einer Schulung der Mitglieder des Wahlvorstands (grundlegend dazu bereits BAG v. 05.03.1974 - 1 AZR 50/73). Um die Betriebsratswahl ordnungsgemäß durchführen zu können, benötigt der Wahlvorstand umfassende und fundierte Kenntnisse der Wahlvorschriften. Wird gegen wesentliche Wahlvorschriften verstoßen, kann die Wahl beim Arbeitsgericht angefochten werden. Stellt das Gericht die Unwirksamkeit der Wahl fest, dann bedeutet das für den Arbeitgeber erneute Kosten, wenn die Wahl wiederholt wird – ein überzeugendes Argument für die Teilnahme an unseren Schulungen. Sämtliche Kosten dieser Schulungen trägt der Arbeitgeber nach § 20 Absatz 3 BetrVG.

#### Kosten

Seminargebühr incl. Unterlagen Tagungspauschale mit Übernachtung	495,00 € zzgl. MwSt. 395,00 € zzgl. MwSt.
alternativ auf Wunsch	
Tagungspauschale ohne Übernachtung	245,00 € zzgl. MwSt.
Anreise am Vortag incl. Verpflegung	145,00 € zzgl. MwSt.

In vielen Städten, Gemeinden und Kommunen wird mittlerweile eine Tourismuspauschale/ Kurtaxe erhoben, auf die wir leider keinen Einfluss haben. Die school.dynamic GmbH übernimmt für Sie die Abrechnung der Tourismuspauschale mit dem Arbeitgeber.

### **Termine**

Auswah	l Seminarnummer	· Termin	Hotel	Ort
$\Diamond$	BW4-25334	04.12.2025 - 05.12.2025	Mercure Saarbrücken Süd	Saarbrücken
$\Diamond$	BW4-25335	04.12.2025 — 05.12.2025	<b>Hotel Aspethera</b>	Paderborn
$\Diamond$	BW4-25336	15.12.2025 — 16.12.2025	<b>ACHAT Bremen City</b>	Bremen
$\Diamond$	BW4-25337	15.12.2025 — 16.12.2025	ecos work spaces	Freiburg
$\Diamond$	BW4-25338	18.12.2025 — 19.12.2025	Vienna House	Osnabrück
$\Diamond$	BW4-25339	18.12.2025 — 19.12.2025	Quadro City Hotel	Karlsruhe
$\Diamond$	BW4-26310	12.01.2026 - 13.01.2026	<b>Hotel Walfisch</b>	Würzburg
$\Diamond$	BW4-26311	15.01.2026 - 16.01.2026	<b>Hotel Mellestollen</b>	Saalfeld
$\Diamond$	BW4-26312	19.01.2026 - 20.01.2026	Bildungszentrum Erkner e.V.	Berlin
$\Diamond$	BW4-26313	22.01.2026 - 23.01.2026	<b>LOGINN Hotel Leipzig</b>	Leipzig
$\Diamond$	BW4-26314	26.01.2026 — 27.01.2026	Landhotel Möllhagen	Neumünster
$\Diamond$	BW4-26315	26.01.2026 — 27.01.2026	Röhrsdorfer Hof	Chemnitz
$\Diamond$	BW4-26316	29.01.2026 - 30.01.2026	Veranstaltungszentrum Kiel	Kiel
$\Diamond$	BW4-26317	29.01.2026 — 30.01.2026	Hotel Wilna	Erfurt
$\Diamond$	BW4-26318	02.02.2026 - 03.02.2026	ACHAT München Süd	München
$\Diamond$	BW4-26319	02.02.2026 - 03.02.2026	<b>ACHAT Stuttgart Airport</b>	Stuttgart
$\Diamond$	BW4-26320	05.02.2026 - 06.02.2026	Seligweiler Hotel	Ulm
$\Diamond$	BW4-26321	05.02.2026 - 06.02.2026	ecos work spaces	Frankfurt
$\Diamond$	BW4-26322	09.02.2026 - 10.02.2026	<b>ACHAT Bremen City</b>	Bremen
$\Diamond$	BW4-26323	09.02.2026 - 10.02.2026	ecos work spaces	Hamburg
$\Diamond$	BW4-26324	09.02.2026 - 10.02.2026	<b>Business Center Kalkar</b>	Kalkar



$\Diamond$	BW4-26325	12.02.2026 - 13.02.2026	Vienna House	Osnabrück
$\Diamond$	BW4-26326	12.02.2026 - 13.02.2026	<b>Baltic Stralsund</b>	Stralsund
$\Diamond$	BW4-26327	12.02.2026 - 13.02.2026	<b>Hotel Aspethera</b>	Paderborn
$\Diamond$	BW4-26328	16.02.2026 - 17.02.2026	Campushotel	Hagen
$\Diamond$	BW4-26329	16.02.2026 - 17.02.2026	ecos work spaces	Freiburg
$\Diamond$	BW4-26330	19.02.2026 - 20.02.2026	<b>Privathotel Bremer</b>	Bergisch Gladbach
$\Diamond$	BW4-26331	19.02.2026 - 20.02.2026	Quadro City Hotel	Karlsruhe
$\Diamond$	BW4-26332	23.02.2026 - 24.02.2026	Landhotel Möllhagen	Neumünster
$\Diamond$	BW4-26333	23.02.2026 - 24.02.2026	Transmar Travel Hotel	Bayreuth
$\Diamond$	BW4-26334	26.02.2026 - 27.02.2026	Badehaus am See	Neubrandenburg
$\Diamond$	BW4-26335	26.02.2026 - 27.02.2026	Seminaris Hotel	Nürnberg
$\Diamond$	BW4-26336	02.03.2026 - 03.03.2026	ACHAT Bad Dürkheim	Bad Dürkheim
$\Diamond$	BW4-26337	02.03.2026 - 03.03.2026	<b>GHOTEL</b> hotel & living	Hannover
$\Diamond$	BW4-26338	05.03.2026 - 06.03.2026	Mercure Saarbrücken Süd	Saarbrücken
$\Diamond$	BW4-26339	05.03.2026 - 06.03.2026	ACHAT Magdeburg	Magdeburg
$\Diamond$	BW4-26340	09.03.2026 - 10.03.2026	Hotel Walfisch	Würzburg
$\Diamond$	BW4-26341	12.03.2026 - 13.03.2026	<b>Hotel Mellestollen</b>	Saalfeld
$\Diamond$	BW4-26342	16.03.2026 - 17.03.2026	Maxi Autohof	Kassel
$\Diamond$	BW4-26343	18.03.2026 - 19.03.2026	Best Western Steinsgarten	Gießen
$\Diamond$	BW4-26344	13.04.2026 — 14.04.2026	<b>Hotel Badehof</b>	Fulda
$\Diamond$	BW4-26345	16.04.2026 - 17.04.2026	<b>Hotel Badehof</b>	Fulda



# **Anmeldung**

# für die Teilnahme an einer Schulungsmaßnahme gemäß § 37.6 BetrVG



Seminarnummer/-titel	Seminardatum	
Buchung	mit Übernachtung  ohne Übernachtung	
Reservierung	mit Voranreise	
Name	Vorname	
Straße (privat)		
PLZ (privat)	Ort (privat)	
Telefon (privat)	Telefon (geschäftlich)	
E-Mail	Handy	
Bemerkungen / Wünsche zum Zimmer (Balkon/Bett in Überg	röße/Sonstiges)	
Adresse des Gremiums	Abweichende Rechnungsadresse Kostenstelle oder Bestellkennzeichen	

Das vollständige Anmeldeformular bitte vorab per E-Mail, Fax oder Post senden an: school.dynamic GmbH • Im Eichsfeld 39 • 36100 Petersberg • Fax: 0661 - 480 38 67 20